
地域公共政策士ならびに初級地域公共政策士の皆さま へ 

「地域公共政策士会」設立につきまして（ご報告） 

 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 
 さて、この度「地域公共政策士会」を 2022 年 1 月 29 日に設立いたしましたことをここ

にご報告させていただきます。 
2022 年 1 月 29 日は、地域公共政策士および初級地域公共政策士資格の認定機関である

COLPU 設立 10 年の節目に当たります。地域公共政策士会はこの記念すべき日を出発の日

として定め、理事会の決議の下設立を宣言いたしました。 
今後は、これまでの 10 年間の知験を次代育成の素地として、全国に広がる「公共人材」

が協力関係を結び、様々な意見交換、学術的成果の発表、相互交流等ができるプラットフォ

ームを形成し、さらには共益活動を目指す社会人のためのスキルアップ講座やアクティブラ

ーニング（AL）等の学習機会の創出などを通じて、多くの有資格者がより良い社会の創出

にかかわり、公共人材として活躍できる仕組みを構築してまいりたいと存じます。「地域公

共政策士会」はそのような「場」を構築し、会員の幅広い活動を通して資格の社会的認知を

高め、セクターを超えた協働社会を目指して、みなさんと共に活動を進めて参ります。 
2012 年より今日まで輩出された「地域公共政策士ならびに初級地域公共政策士」は、現

在、地域公共政策士 39 名、初級地域公共政策士 559 名（2022 年 3 月 31 日登録者実数）と

なりました。 
また、2021 年度より沖縄県の琉球大学及び京都光華女子大学が初級地域公共政策士プロ

グラムの実施機関に参入するなど、地域公共政策士育成の機運が新たな段階を迎える兆しが

見えつつあります。 
「地域公共政策士会」はこの日本全国に広がる大きな「公共力」のうねりの受け皿として、

「つなぎ、結び、生み出す」社会改革の実現に向けて、地域公共政策士の社会的認知度を高

め、その社会的活動を広く周知してまいりたいと考えます。 

 
皆様におかれましては、ともに「新しい公共」に基づく社会改革の在り方を学んだ学友・

同志として、地域公共政策士会の設立を各地の地域公共政策士の方々にも広くお知らせいた

だき、幅広い参加と協力のもとに会の活動が進められますようご協力をお願いいたします。 
今後とも、会設立、運営に向け、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
2022 年 6 月吉日 

 
 
 
 



 

 

地域公共政策士会 役員 

 

 

代表理事    向井 弘美 

副代表理事   久留宮 共樹 

副代表理事   上野 敏寛 

理事      新川 達郎 

理事      富野 暉一郎 

理事      青山 公三 

理事      片桐 悠 

アドバイザー  丸山 武志 

会計      九矢 幸一 


